
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI SCALDASOLE 
Provincia di Pavia 

Via XI Febbraio, 7 
Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 

 

N. 11 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 08/01/2019  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO : REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE ART. 20 
DEL D.LGS. 175/2016.           

 
  

L’anno duemiladiciannove addì otto del mese di gennaio alle ore diciotto e minuti zero nella 
sala delle adunanze del Palazzo Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente 
convocato, previa consegna degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, osservate tutte le 
formalità prescritte dal D.L.gs. n. 267/2000, dallo Statuto Comunale vigente e dal Regolamento sul 
funzionamento del Consiglio Comunale consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in adunanza ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE ed in seduta 
PUBBLICA. 

Presiede il Sindaco. 
All’appello su numero undici componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

BONANDIN Alberto 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

CATTANEO Luigi 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

STRAMEZZI Stefano 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

DUCA Elena Beatrice 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

ZIETTA Raffaella 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

ESPOSITO Salvatore 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

STRADA Antonio 
 

 
 

Vice Sindaco 

 
 

Sì 
 

BERTI Maurizio 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Giust. 
 

BOSELLI Giovanna 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

FESTARI Davide 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Giust. 
 

BENI Mattia 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         9 
 

Totale  ASSENTI           2 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maranta COLACICCO con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione. 
 
Il Signor BONANDIN Alberto, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza del 

Consiglio Comunale, dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita 
gli intervenuti, in seduta PUBBLICA, a discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento 
in oggetto. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

OGGETTO : REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE ART. 20 DEL 
D.LGS. 175/2016.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto sono stati richiesti ed 
espressi dal Segretario Comunale e dal competente responsabile, ai sensi dell’art. 49 – commi 1 e 
2 – e ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni e/o integrazioni, i seguenti pareri inseriti nella relativa deliberazione:  

• Parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del 
Segretario Comunale; •  

• Parere in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario;  

ATTESO l’accertamento di cui all’art. 9 - comma 1 – lett. a) - punto 2 - del D.L. n. 78 del 
1/07/2009, convertito nella Legge n. 102/2009;  

ATTESO l’adempimento di cui all’art. 147 bis – comma 2 - del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 
successive modificazioni e/o integrazioni;  

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 29/04/2015 mediante la quale è stato 
approvato il <<PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE AI 
SENSI DELL'ART. 1, COMMI 611 E SEGUENTI DELLA LEGGE N. 190/2014 >>; 

CONSIDERATO quanto disposto dal D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione 
dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di 
Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto legislativo 
16 giugno 2017, n. 100;  

RICHIAMATI: i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza 
dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e 
smi; l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi 
che attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro: le decisioni in merito all’organizzazione dei 
pubblici servizi ed alla partecipazione a società di capitali (lettera e); l’onere di esprimere 
indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti dipendenti, sovvenzionati o 
sottoposti a vigilanza (lettera g);  

PREMESSO CHE: l’articolo 20 del decreto legislativo 175/2016, il Testo Unico in materia di 
società a partecipazione pubblica, come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 2017 numero 
100 (di seguito TUSP), prevede che le amministrazioni pubbliche debbano effettuare 
annualmente “un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, 
dirette o indirette”; se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TUSP che impediscono il 
mantenimento della quota societaria, le amministrazioni predispongono “un piano di riassetto per 
la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o 
cessione”; in sede di razionalizzazione periodica, l’articolo 20 comma 2 impone la dismissione:  

• delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori maggiore a 
quello dei dipendenti;  

• delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 
altre società partecipate o da enti strumentali; 

• nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel caso vi sia la 
necessità di aggregare società diverse, che svolgono attività consentite;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

il T.U.S.P. prevede anche la chiusura della società pubbliche il cui fatturato, nel triennio 
precedente, sia risultato inferiore a 500.000,00 euro; per esattezza, limiti ed anni di riferimento 
sono:  

 per i provvedimenti di ricognizione 2018 (triennio 2015-2017) e 2019 (triennio 2016- 
2018) il fatturato medio è di almeno 500.000,00 euro annui;  

 il limite di almeno un milione di euro si applicherà a partire dal 2020 sul triennio 2017- 
2019 (articoli 20 comma 2 lettera d) e 26 comma 12-quinquies del TUSP);  

l’articolo 20, infine, vieta le “partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione 
di un servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei 
cinque esercizi precedenti”; per tale ipotesi, l’articolo 26 (comma 12-quater) differenzia le 
modalità applicative e dispone che per le sole società che gestiscono eventi fieristici, che 
gestiscono impianti di trasporto a fune o che producono energia da fonti rinnovabili, si 
considerino i risultati dei cinque esercizi successivi all'entrata in vigore del TUSP (2017-2021); 
infine, è necessario dismettere anche le partecipazioni nelle società che non siano riconducibili 
ad alcuna “categoria” tra quelle elencate dall'articolo 4 del TUSP o che non soddisfino i 
“requisiti” di cui all'articolo 5, commi 1 e 2, del TUSP; 

 PREMESSO CHE:  

- l’articolo 24 del TUSP nel 2017 ha imposto la “revisione straordinaria” delle partecipazioni 
societarie; - tale provvedimento di revisione è stato approvato in data 28/09/2017 con 
deliberazione n. 30 del Consiglio Comunale, avente ad oggetto:<< Revisione Straordinaria Delle 
Partecipazioni Ex Art. 24, D.Lgs. 19/08/2016 N. 175, Come Modificato Dal Decreto Legislativo 
16/06/2017 N. 100 - Ricognizione Partecipate Possedute. Determinazioni.>>.  

- per regioni e province autonome, enti locali, camere di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura, università, istituti di istruzione universitaria e autorità portuali, la revisione del 2017 
costituiva un aggiornamento del precedente “Piano operativo di razionalizzazione del 2015” 
(comma 612, articolo 1, della legge 190/2014); pertanto, dopo la revisione del 2015 e quella del 
2017, il Comune di Scaldasole (PV) risulta titolare delle seguenti partecipazioni societarie: 

Partecipazioni dirette 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

CLIR SPA 83001860184 0,5758 Mantenimento  

CBL SPA 01967010180 0,89 Mantenimento  

GAL LOMELLINA 

SRL 
02330760188 0,41 

Liquidazione 

volontaria 
 

GAL RISORSA 

LOMELLINA 
02683570184 0,87 Mantenimento  

 

Partecipazioni indirette detenute attraverso: CBL SPA  

 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

Cbl distribuzione 

Srl 
01967020189 100% Mantenimento  

Lomellina Gas Srl 02648220180 100% Mantenimento  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Pavia Acque 

s.c.a.r.l. 
02234900187 8,080739 Mantenimento  

Gal risorsa 

Lomellina S.c.a.r.l.  
02683570184 17.391304 Mantenimento  

 

PRESO ATTO delle partecipazioni in portafoglio, applicando i criteri dettati dal decreto 
legislativo 175/2016, l’Ufficio Finanziario ha predisposto il Piano di razionalizzazione 2018 
allegato alla presente (Allegato A); Piano che questa assemblea, in attuazione dell’art. 20 del TU, 
intende fare proprio ed approvare;  

TENUTO CONTO che l’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), D.Lgs. n. 
267/2000 ha espresso la propria volontà di non di rilasciare parere in merito, come da propria 
comunicazione inoltrata in data 8 gennaio 2019 a mezzo posta certificata; 
 

ATTESO che si passa a votazione; 

 Componenti il Consiglio Comunale presenti n. 9; 

Con votazione  resa in forma palese, con voti espressi per alzata di mano, di cui: 

n. 9 voti favorevoli , 

 ( ai sensi del vigente regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale),  
 

 

DELIBERA 

 
 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo;  
 

2. Di approvare il Piano di razionalizzazione 2018 delle società pubbliche, Piano che 
si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

 

3. Di mantenere le società di cui all’allegato piano di razionalizzazione ed in 
particolare: 

senza interventi di razionalizzazione 

1) Società partecipata direttamente: 
• CBL SPA 
• C.L.I.R. SPA 
• GAL RISORA LOMELLINA S.C.A.R.L. 

2) Società partecipate indirettamente attraverso CBL S.p.a., ma senza possibilità di 
controllo della stessa e quindi ininfluenti al processo di razionalizzazione di cui al presente 
provvedimento: 

• CBL DISTRIBUZINE SRL 
• LOMELLINA GAS SRL 
• PAVIA ACQUE S.C.A.R.L. 
• GAL RISORA LOMELLINA S.C.A.R.L. 

 
4. Di dare atto dell’attivazione delle procedure di liquidazione volontaria della partecipata 

GAL LOMELLINA SRL a seguito di indicazione di Regione Lombardia che con Decreto 
n. 7034 del 14 giugno 2017 ha ammesso a nuovo finanziamento il pianto di sviluppo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

locale della Lomellina di cui il comune di Mede è ente capofila, dichiarando 
l’esaurimento della funzione dell’esistente Gal; 

 
5. di disporre che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia 

comunicato ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 175/2016 alla Sezione Regionale di controllo 
della Corte dei conti competente e alla struttura prevista dall’art. 15 del T.U.S.P. presso il 
Dipartimento del Tesoro; 
 

6. di disporre che il presente atto sia pubblicato per 15 giorni all’albo pretorio on line e sul 
sito internet comunale – sezione Amministrazione trasparente – ai sensi del decreto 
legislativo n. 33/2013; 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

Attesa l’urgenza, 

Ritenuta la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

Visto l’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 Componenti il Consiglio Comunale presenti n. 9; 

    Con separata votazione resa in forma palese, con voti espressi per alzata di mano di cui: 

 n.  9 voti favorevoli , 

 ( ai sensi del vigente regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale), 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

COMUNE   DI SCALDASOLE 

 

Provincia di Pavia 
Via XI Febbraio, 7 

Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA AL 

CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO : REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE ART. 20 DEL 
D.LGS. 175/2016.           

 

Parere di regolarità tecnica: 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ai sensi dell'art. 147 bis., comma 1, del D.Lgs 
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e/o integrazioni. 

Scaldasole, lì 21/12/2018 Il Responsabile del Servizio 
AMMINISTRAZIONE GENERALE 

       ECONOMICO- FINANZIARIO 
 F.to Gatti Debora 
Parere di regolarità contabile 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai sensi 
dell’art. 49 – comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ai sensi dell'art. 147 bis., comma 1, del 
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e/o integrazioni.. 

Scaldasole, lì 21/12/2018 Il Resp. del Servizio 
AMMINISTRAZIONE GENERALE 
       ECONOMICO- FINANZIARIO 

 F.to Gatti Debora 

Controllo di regolarità amministrativa e contabile 

Si assicura l'adempimento di cui all'art. 147 bis- comma 2- del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni e/o integrazioni.  

Scaldasole, lì 21/12/2018                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                              F.to    Dott.ssa Maranta Colacicco 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fatto, letto e firmato. 
IL PRESIDENTE 

f.to BONANDIN Alberto 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 

 
 
 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 
per 15 giorni consecutivi. 

 

Scaldasole, lì 31/01/2019 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 

 
 

 
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Scaldasole, lì _________________ 

    
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa Maranta COLACICCO) 

 
 

__________________________________ 
 
 

________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 
 

�  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)  
 

�  Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
Scaldasole, lì _________________ 
 
 
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 


